



# GAZETA WARSZAWSKA

WESRZODE DNIA 21. LISTOPADA ROKU 1792

Z Warszawy dnia 21. Listopada. Dzień S. Stanisława Kołki, Korony Polskiej y W. X. Litew: oraz Stolicy tutejszey od Powietrza obranego Patrona, obchodzony był uroczyscie w Kościele tutejszym *Po-Jezuickim*, do Kongregacyi *Niemieckiej* należącym, przy wspaniałey Oltarza tegoż Świętego Patrona *Illuminacyi*, przy wybornej Muzyce, oraz przy licznyim Konkursie Państwa y Ludu. Wotywę tego dnia śpiewał J. X. *Albertrandi* Kanonik *Gnieźnieński* y *Warszawski*, a *Mszą Wielką* J. X. *Skarszewski* Biskup *Chełmski* y *Lubelski*.

Z Paryża dnia 28. Październ: Zawczora Prezydanci doniosli o Raporcie od Generala *Custine* do niego przyślanym, y o zabranii Miasta *Moguncyi*. Na teyże *Sessyi* doniesiono, iż Gene-

ral *Dumourier* z Armią swoią do *Brabancyi* wtargnął.

Sprawuiący *Interessa Francuskie* w *Szwecyi*, wyiechał z *Sztokolmu*, y daży do *Paryża*. Wiadomo że on z *Regentem* Królestwa *Szwedzkiego* w naylepszey zostaie harmonii; z czego domyslic się można, że przyślanie iego do *Paryża*, mieć musi pomyslnie dla *Francuskiej Rzeczypospolitey* zamierzenie.

*Madame Elżbieta* (Siostra Króla) *Madame Antoinette* z swoią *Corką* (Królowa z *Corką*) zaięły wczora wieczorem nowe swe *Mieszkania* na trzecim piętrze w wielkiej wieży nad *Pokoiami Ludwika XVI*. Maią one tam cztery *Izby* dobrze ozdobione; *Syn Pana Capet* (Króla) *fypia* w *Pokoju Oyca swego*. W *Izbie Ludwika* na

Zegarze Sciennym, było wyrażone przezwisko Zegarmistrza: *Poutre Zegarmistrz Kroła*; teraz zmazano *Kroła* y napisano, *Rzeczypospolitey*. Familia Królowka spaceruie niekiedy po Ogrodzie; wszakże z oka ich niespuzczają przy tym spacerze.

*Wypis z Listu z Paryża d. 29. Paździer:* Podług Listów z *Szwajcaryi*, funt Chleba kosztuie w *Sabaudyi* 8. *Groszy Francuskich*. Cena taka nadzwyczajna, iest nad przemożenie Ludu tamecznego, y dla tey drożyzny, podobno nasza Armia będzie musiała ustąpić z Kraiu *Sabaudzkiego*.

W *Lugdunie* Pospółstwo w powtórny rozruch, Sprawiedliwości wydarło Miecz z ręku. Rzuciło się znowu do Więzieniów, gwałtem ie wyla-mało, dwom Więźniom głowę ucięło, y pięciu innych z wielką biedą Muni-cypalność przy życiu zachowała przed zawziętością Ludu. Kommissarze od Mjasta *Paryża* wysłani do *Lugdunu*, mieli sami być Sprawcami wczczetych tam rozruchów, iak iuż o to publiczna na *Zieździe Narodowym* skarga za-fzła.

*Z Bruxelli d. 29. Paździer:* Za-wczora około godziny 6. ranney *Francuzi* w kilka tysięcy Żołnierzy, atakowali Korpus *Astryackiego* Woyska pod Kommandą Generał-Leytnanta Barona *de Beaulieu*, w *Blaton* między *Condé* y *Tournay*. Potyczka trwała do godziny 3. po południu z wielką żwawością y rozjątrzeniem z obu stron przeciagniona. Lecz z czwartym atakiem od Nieprzyiciela przypuszczonym do naszego Woyska, gdy naszemu Woysku nadszedł Sukkurs od wie-lu Batalionów, wtedy Nieprzyiciel-ska Kawalerya niedotrzymawszy kroku cofnęła się, Infanterya zaś opuszczona od Kawaleryi, tak mocno została przez Woysko nasze porażona, że 400. zabitych na placu legło, y 40. Jeńców

*Francuzi* utracili. Wszakże y frata naszych miała być dosyć znaczna.

Tegoż dnia *Francuzi*, więcey ief-cze ataków małych przypuścili w okolicach *Mons*, *Tournay*, y *Menin*, które tylko na rozlewie krwi, bez innych skutków skończyły się. Małe te utarczki, są to tylko próbki y początki ważniejszey daleko *Expedycyi* przeciwno Prowincyom naszym spodziewaney, którey powodzenie za czy-iakolwiek bądź wypadnie stroną, zawsze wiele krwi kosztować będzie. Rozjątrzenie y zawziętość między nasze-mi Woyskami y *Francuskimi* zachodząca, trudna iest do wyrażenia.

Armia Generała Artyleryi *Xcia de Hohenlohe* przeznaczona iest, ażeby się przy najmniejszym pozorze napa-sci Nieprzyicielskiej zbliżała ku *Bruxelli*. Przeto obieła swoje stanowisko między *Namur* y *Neuchateau*. Jutro kilka Kompanii ma ztąd ruszyć dla eskortowania Magazynu do *Namur* przeznaczonego.

*Z Frankfurta d. 30. Paźdz:* Kwa-tera Główna *Francuskiej* Armii Generała *Custine*, została teraz do *Frankfurta* naszego przeniesiona. Rzeczony Generał chce *Fortecę Moguncką* do naywarowniejszego stanu obrony przyprowadzić. Zupy Solne w *Neuchein* do Landgrafa *Hesse-Kasselskiego* należące, które czyniły dotąd temuż Landgrafowi intraty Roczney 100,000. *Zł. Niemiec:* zostały teraz od *Francuzow* zruynowane.

Głozą teraz, że Armia Generała *Custine* składa się z 18,000. Woyska *Francuskiego*.

Rozmaici z znakomitszych Bankierów naszych, pod Aresztem iak Zakładnicy zostający, ieszcze z Aresztu uwolnionemi nie są.

*Z Koblenz dnia 29. Paźdz:* Krol Jmć *Pruski* *Rofsyjskiemu* Generał-Majorowi *de Subow*, który za Woluntary-

usza nayduie się przy Armii Pruskiej, Order Brandeburski Orła Czerwonego konferował.

Z *Leodyum* dnia 31. Paździer: Teraz twierdzą, że *Woyfko Emigrantów* w tuteyszych Kraiach na zimową Konfystencyą będzie rozłożone. Oba Bracia Króla Francuskiego przez Zimę zabawią się w *Spaa* y w *Akwisgranie*.

Od Granic Rosyjskich d. 24. Paź: Z *Peterzburga* donoszą, że Imperatorowa Rosyjska w Rocznicy Koronacyi, przedsięwzięła Promocyą rozmaitych Panów na *Konfyliarzów Tajnych*, na Senatorów, y na Kawalerów Orderowych. Monarchini ta, posłała obudwom Xieźniczkom *Badeńskim*, dążącym teraz do *Peterzburga*, Order *S. Anny*. Hrabini zaś *de Szawalów*, przeprowadzająca w drodze Xieźniczki namienione, będzie, iak głofzą, mianowana ich Naywvższą Ochmistrznia. Generalny Gubernator *Instant JP. de Brown* umarł.

Z *Liworno* dnia 17. Paździer: W odległości ztąd, widziano wiele Woiennych Okrętów y innych Statków, y domyslaią się, że te Okręty należec muszą do *Francuskiej Floty*, zbliżającej się ku *Korsyce*, dla rozpoczęcia ztamtąd, iak pogłoska niesie, wyprawy przeciwko *Sardynii*, y pod rozkazami *Paolego* atakowania Królestwa *Sardyńskiego*.

Z *Londynu* dnia 23. Paździer: Hrabstwo *Chester* kazalo przez jednego z swoich Reprezentantów na Parlamencie, Królowi Jmci prezentować taki Syr, który 1,350. funtow waży y 9. łokci w obwodzie trzyma.

Z *Koblencz* dnia 30. Paźdz: Dziś całe Korpus *Haskie* przyciągnęło tu z Artyleryą y Sprzętami Polowemi. 150. Dragonii *Pruskiej* poprzedziło tymczasem przed samą Armiją *Pruską* ciągnącą ku nam. Armia ta ruszyła za-

wczora z Obozu swego przy *Luxembur-gu*, y z przeznaczonych w tuteyszą stronę *Reymentów*, cały *Gościniec* z *Luxemburga* na *Trewir* do *Luxerath* iest zajęty tak, że iutro mogą iuz do *Miasta* tuteyszego wmaszerować. Xiąże *Brunswicki* sam prowadzi te Armiją, poruczając iedynie Armii *Cesarckiej* pod rozkazami Xiążęcia *de Hohenlohe*, ażeby ta sama dalszemu wkroczeniu *Francuzów* opierała się.

Od *Rzeki Menu* dnia 28. Paździer: Listem Okołym od Rządu Xiążęcia *Elektora Mogunckiego* wydanym w *Moguncyi*, obwieszczono wlyztkie Powiaty *Mogunckie*, że gdy po obięciu *Moguncyi* przez *Francuzów*, rozmaici *Poddani Elektorscy* płacic niechęć *Dzieścicin*, *Czynszów*, y innych *Podatków*, za uzaleniem się skrzywdzonych o to u *Generała Custine* zaszlym, taka wypadła *Deklaracya*: że *Francuzów* zamierzeniem nie iest, odmienić to, co w *Statutach Kraiowych*, *Prawach*, *Rozrządzeniach*, dotąd we zwyczaju bylo; przeciwnie, owszem zdanie ich iest, ażeby *Sprawiedliwość* szła dawniejszym swoim trybem; opłaty wlyztkie dotąd prawnie wybierane, ażeby y daley byly nieprzerywane, y *Docho-dy Kraiowe*, ażeby przez przymafzerowanie *Francuzów*, w niczym niezostały uszczuplone; przy tey okazji z strony *Francuskiej* obiecano wlyztką pomoc przeciwko tym, którzyby sprzecznemi pokazywali się.

Od *Wyższego Renu* d. 27. Paźdz: *Woyfko Cyrkulu Szwabskiego* zaczyna iuz rozbierać owe nowo usypane *Szańce* y *Baterye* nad *Renem*, dla niedawania *Generałowi Biron* w *Strażburgu* żadnego pozor do *Nieprzyiacielstwa*. Tymczasem *Francuski Generał Biron* rekwizycyą zaniośł o wolne przeyscie przez *Most Nad-Reński*, co mu szykownie iednak niemoże być pozwolono.

Z *Erlangi* d. 30. Października. Z *Moguncyi* donoszą, że *Francuski Ge-*

nerał *Custine* w Zamku tamecznym zgoła nie nienaruszył, w dawnym stanie tam zostawił wszystko, y kazał obwieścić, ażeby Żołnierzom jego nie na kredyk niedawano. Głofzą że *Koadiutor Moguncki*, y *Hrabia Stadion* przyjadą do *Moguncyi*, y po obecności tych dwóch *Patryotycznych Mężów*, wiele dobrego sobie *Mieszkańcy* obiecują. *Generał Minier*, godny *Weteran*, jest w *Moguncyi* teraz *Kommandan-tem*.

Z *Londynu* d. 23. *Paździer*: Od nadzwyczajnego y zgoła niespodziewanego szczęścia się *Francuzom*, y tutejsze nasze *Gazety Ministeryalne*, ton swój o *Francuskich Interesach* nagle odmieniły. Wiele z tychże *Gazet* naszych, zaczynają nawet już głosić y o *Aliansie* który ma być w robocie z *frony* naszej y *Pruskiej* z *Francuzami*.

Jeden z tutejszych *Jubilerow* ma teraz w swoich ręku kosztowne owe *Zaufnicie* niefortunnej *Królowey Francuskiej*, które niegdy *Ludwik XV.* darował iey, do 25,000. *Funtów Sztetl*: otaxowane.

Z *Londynu* d. 30. *Paźdz.* Na małej *Wyspie Jersey* naydować się teraz ma do 5,000. *Francuskich Emigrantow*, a między temi 3,000. *Duchownych*. Przyjęto *Ludzi* tych ze wszelką tam gościnnością, ale nikt niewie, co z nimi dalej czynić mają. Y my coraz barziej to czuemy, że *Francuscy Emigranci* w *Anglii* naydujący się, stają się ciężarem dla nas.

W przeszłą *Szrodę* *Bat. Pocztarcki* przyładował przy *Shoreham* z 37. *Francuskimi Zakonnikami* z jednego *Klasztoru*, powiększey części *podszelmni* już w wieku.

Z różnych *Miaśc* w *Anglii*, *Szkocyi*, y *Irlandyi*, odbieramy wiadomość, że *radofnemi Festynami* obchodzono tam *pomyślne Broni Francu*: powodze-

nie. W *Scheffield*, jednym z *nayważniejszych Rękodzielnych Miaśc* naszych, podobna *Uroczystość* była obchodzona. Tamże przed kilką dniami *przejeżdżającego Grafa de Salisbury* zatrzymano, y dwa konie z czterech z *karety* jego wyprężono, z tym dodatkiem, że *para koni* jedna, *należycie* dobrze *uciągnie*, dwie *zatem pary*, są tylko *paradą*, bez której łatwo można się *obeysć*.

W pewnym *Kaffehausie Lloyds*, wielkie zakłady *poczyniono*, że *niemiennie szczęściu Miesięcy*, a *Anglia*, *Prusy*, *Szwecya*, *Dania*, *Holandya*, y *Wolne Stany Amerykańskie* uznają *Francyją* za *Rzeczpospolitą* zupełnie *niepodległą*.

*Fermentacye* w *Anglii*, *Szkocyi* y *Irlandyi* *zwiększają* się; y *iak się zdaie*, *wszędzie żądają Reformy Parlamentu*, y *przyzwolitszey reprezentacyi Ludw* na nim. *Ministeryalne Gazety* nasze, które przeciwko takim *nowościom* gorliwie niedawno *obstawaly*, *zmieniwszy* teraz od *kilku tygodni* ton, *obszerniey wywodzą*, że *żądanie* takie *nader* jest *fluszne* y *sprawiedliwe*; y że *Ministrowie* *trudności* w *tey mierze* *żadney* nie *uczynią*, *owfzem* *łatwemi* *barzo* y *chętnemi* do *wspierania* *żądań Ludu*, y do *zaspokoienia* *iego* *chęci*, *pokażą* się.

Po *przybyciu* tu *wczora* *Listów z Madrytu*, *głoszą*, że z *frony Hiszpańskiej* już *niemyślą* o *podniesieniu Woyny* przeciwko *Francyi*.

*Wypis z Listu z Paryża* dnia 26. *Paździer*: Na *Sesly* dnia 22. *Października*, *podali Uczniowie* *jedney Paryskiej Szkołki Pensyney Narodowemu Ziarzowi Adres*, *dopraszając* się *ustanowienia Edukacyi Narodowey*. „*Dosyć* *długo* (*wyrażają oni*) *niczym* *nas* *więcey* *nie zatrudniano*, *tylko* *belgotaniem* *po Łacinie* *y* *po Grecku*. *Edukacya* *zatem*, *którą* *nam* *dawano* *dotąd*, *służyła* *tylko* *do* *zrobienia* *z* *nas* *Mnichow*. „*Deputacya Edukacyi Publiczney* *przez* *jednego z Kommissarzew* *swoich doniosła*, że *na* *przyszłym* *tygodniu* *złożony* *będzie* *Raport* *o* *ustanowieniu* *Zgromadzeń* *pierwszych*.



Prawnuką Hrehorego, Potomkiem Alexandra od *Czetyrtni Czetyrtynskim* zwanego, a od Michała *Gzestawowicza* Xiążęcia *Kiowski* pochodzącego (Prawnuka przez głowę *Jarostawa* Jedynowładcę *Ruskiego*, od *Włodzimirza Wielkiego* Monarchę *Ruskiego*.)

Z *Lublina* d. 15. *Lisop*: Dnia 2. terażniejszego Miesiąca, zszedł z tego Świata w Dobrach swoich Dziedzicznych *Jakubowice Murowane*, Weteran y Senator JP. *Kaietan Szeptycki* *Kasztelan Lubelski*, *Starosta Cuntowski*, *Orderów Polskich Kawaler*. W *Religii* S. z *Pobożności*, *Cnoty*, y *Obyczajów* przykłady, w stanie *Senatorskim* Królowi y *Oczyźnie* radą wierny, każdemu, kto go tylko znał, miły. *Zacney* (wey *Familii*, *Przyjaciółom*, *Slugom*, y *Poddanym* swoim) (których prawdziwie był całym *Oycem*) żał po sobie wielki zostawił, a nayobliwiej pozostaley *Małżonce* J. P. *Ewie* z *Bratoszewskich*, która *Ciało* tegoż ś. pamięci *Męża* swego, przy *Soleannym* *Pogrzebie* u *44. XX. Kapucynów Lubelskich*, w *Grobie* *Kościola* *Parafialnego* złożyła.

*Wypis z Listu z Paryża* d. 26. *Pazdzier*: Na *Sessyi* dnia 23. P. *Pethion* ofiarował imieniem *Angielskiego* *Kupca* *Jones*, 10. sztuk *harmat* z *Lawetami*, 100. *Kul*, y 100. *Funtow* *siekanego* *żelazta*, ażeby *Rzeczpospolita* użyła tego na *odzyskanie* *swey* *Wolności*. *Pożycza* zaś *Sprzęty* te *Woienne* dopoty, dopoki *Njepodległość* *Francyi* zupełnie *uznana* *niebędzie*; ponieważ *wtedy* *Wolność* w *właścay* tego *Anglika* *Oczyźnie*, może *tych* *Narzędzi* *potrzebować*. „ *Narodowy* *Ziażd* *ofiare* *przyjął*, y w *Protokole* *wzmiankę* o *tym* *czynić* *każał*.

Na *Sessyi* dnia 24. *doniesiono*, iakoby *liczba* *Jeńców* przez *Armie* *nasze* *zagarniętych*, tak *jest* *znaczna*, iż *Miasta* na *mieszczenie* *ich* *dawniej* *naznaczone* *nie* *wystarczają*; *rozporządzono* więc, ażeby *Miasta* *Auxerre*, *Langres*, *Semur*, *Autun*, *Dion*, *Moulins*, *Mâcon*, *Chalons-sur-Saone* w *proporcya* *swey* *Ludności*, *Jeńców* *przyimowały*. *Między* *Listami* *znalezionymi* w *Verdun*, był także *List* od *pewnego* *Zołnierza* *Pruskiego*, *dwoma* *Dukatami* *obciążony*, do *żony* *iego* *leżącej* *połogiem*, *adresowany*. *Pisarz* *tego* *Listu*, *przeciwno* *Francuzom* *związany* *nader* *używa* *wyrazow*; *zowiąc* *ich* *Barbarzyńcami*, *Nieprzyjaciółami* *Ludzkości* y *Religii*. *Ziażd* *Narodowy* *każał* *ow* *List* z *dwoma* *Dukatami* *odeśłać* do *swoiego* *przeznaczenia*.

Na *Sessyi* dnia 25. *Miasta* y *Osoby* *Prywatne*, których *imiona* *złożone* są z *słów* *Bourbon*, *Ludwik*, *Krolewski*, *domagaia* się od *Narodowego* *Ziażd* *innych* *Nazwisk*. Tak *Miasto* *Port-Louis*, *prosi* o *Nazwisko* *odtąd* *Port de la Liberté*. *Zadanie* *to*, do *Deputacyi* *Prawodawczey* *odeślano*. Na *mocy* *Dekretu* *zapadłego* na *Galeryach* *Zamkowych* *du Louvre*, *Museum* *Narodowe* *ma* *być* *założone*.

Z *Moguncyi* d. 26. *Pazdzier*: Z *Protokolu* *Towarzystwa* *Mogunczykow* *sprzysiężonych* *Francuskiej* *Konstytucyi*, od *dnia* 23. *tego* *Miesiąca*, *ktory* *Protokul* *przez* 20. *Przyjętych* *Wolnych* *Obywatelow* *Mogunczych* *był* *podpisany*, *pokazuje* się, że na *podpisie* *wyrażeni* *przez* *przyjęte* *ziednoczyli* się *Wolnie* *żyć* y *umierać*. *Francuski* *Generał* *Custine* *odezwał* się do *owego* *Towarzystwa* w *ten* *iposob*.

„ *Mości* *Panowie!* *Milo* *mi* *jest* *iako* *Generałowi* *Armii* *Franków*, *gdy* *tu* *widzę* *Przyjaciół* *Konstytucyi*, *Przyjaciół* *Ludu*, y *Ludzkiego* *rodu* *zgrupowanych*. *Wszystkie* *Narody* *składają* *tylko* *Familią* *jedną*, *która* *wiecznymi* *Prawidłami* *Rozumu* y *Cnoty* *jest* z *sobą* *skoiarzona*. *Lud* *Franków* *widział* się *wprawdzie* *wystawiony* na *żałosną* *konieczność* *prowadzenia* *Woyny*, *lecz* *Woynę* *tę* *iedynie* *piżeto* *prowadziemy*, ażebyśmy *do* *prowadzenia* *żadney* *inż* *napotym* *Woyny* *niebyli* *więcey* *przynaglenni*; *prowadziemy* *ją* *na* *ukaranie* *Nieprawidłowości* *przeci-*

wko nani popełnionych; dla poznania się Ludziom zrodzonym do wolności z Prawami im właściwie służącemi. „

„ Panujacy w Niemczech, zwiedzeni przez Emigran: mieli Zdobyć *Francyi* za dziecinną Jgrafzkę, y większość głosów od 25. Millio: Ludzi, niebyła w stanie wyperładowania im mniemania powziętego. Armie *Franków*, to Narodu swego żądanie do skutku przywiodły teraz; y Nieprzyjaciele trwoga przeięci przed tryumfującym Orężem naszym, ułtapili już z *Kraju Wolności*, wrócili się na odwrot, y nigdy się nie ośmielą atakować nas w Twierdzy tej warowney. Gdyby się jednak to uczynić ięszcze odważyli, tedybśmy im nowe dowody dali, co Ludzie Wolni dokazywać umieją nad Niewolnikami. Uroczyftą obietnicą zareczam Wam Mości Panowie, wszelką, ile możności, pomoc ku rozkrzewianiu tak chwalebne go zamierzenia, iakie jest W. Panów, przez niniejsze Zgromadzenie uczynić znaiomość Współ - Obywatelom naszym, w świetem Prawidłami *Wolności y Rowności*. Niech wieczna Hańba tłoczy piatno swoje na wszystkich tych, którym w ufach miley wydaie się brząkanie swoich kaydan, aniżeli słodko brzmiący *Głos Wolności*. „

Z *Wiednia* d. 31. Paźdz: *Stany Dziedzicznych Kraiów Niemieckich Domu Austryackiego*, widząc niespodziewane odmiany względem polkromienia zbuntowanych u siebie y chcących całą *Europę* buntować *Francuzów*, ofiarowały się przyślawić do służby Cesarza Jmci 40,000. Rekrutów, y z zaczęciem Listopada zaraz wybieranie onychże ma nastąpić.

Królestwo też *Węgierskie*, z tychże dzisiejszych dziwnych cale okoliczności, zamiast 4. tyśięcy Rekrutów, y 1,000. Koni, na *Seymie Budzyskim* do stawienia dawniey uchwalonych, teraz Rekrutów liczbę podwyższyło do 12,000. Koni zaś do 3,000. dla dania dowodów Cesarzowi Jmci, iak szczyra *Węgierski Narod* ma chęć y ochotę do przyłożenia się ku wszystkiemu temu, co tylko ku Dobru powszechnemu służyć może; obiecują tak Mężnie stawić się przeciwko *Francuzom*, iak się przeciwko nim z Zwycięstwem stawił za *Panowania Maryi Terefy*.

Korpus Artyleryi y Bombardyerów Garnizonem tu stojące, powtorny odebrało rozkaz trzymania się w gotowości do Marszu, y zwoją już Partya Artyleryi od 30. sztuk cięższych Harmat do gromady, która Partya także w przyszłym tygodniu ztąd odchodzić ma do *Niderlandów*. Dla utrzymania tu stałego Korpusu Artyleryi na odwodzie, przyciągną do nas niektóre Kompanie Artyleryi z *Czech y z Morawii*.

Wreszcie, taka tu jest rzeczy Woiennych postać, iak żebyśmy z całym Swiatem chcieli Woynę toczyć, Artylerysci we dnie y w nocy krzątaią się ładowaniem Bomb, Haubiców, y sporządzeniem Naboiów innych. Zgoła po Zbroiowniach naszych zatrudnienia y roboty nieustają. General *de Vins* wyjeżdża do Korpusu Woyska Cesarzkiego do *Bryzgowii*. Głoszą, że Xiążę *de Coburg* przed kilką dniami tu przybyły, udać się ma do Skombinowanej Armii.

Wypis z Listu z *Wiednia* d. 31. Paźdz: Głoszą, że Xiążę *Elektor Moguncki* podobno przybędzie do nas; y General Artyleryi Xiążę *de Hohenlohe* w aktualney drodze najdując się, do *Wiednia* dąży.

W Niedziele przesztą, odprawiła się tu *Wielka Rada Stanu*, w celu deliberowania nad kontynuacją Woyny przeciwko *Francuzom*. Jeżeli Armia nasza ma być wzmocniona ięszcze stem Tyśięcy Woyska, iak za rzecz nieuchronnie potrzebną osądzono; tedy Woienny Nakład na Rok 1793. do 50. Millionów *Złotych Cesar*: które chcą zebrać bez nałożenia szczególnych (chyba w naywiększey potrzebie) Podatków, wyrachowano. Tymczasem Rezolucya żadna ięszcze niewypada, y zdaje się, że pierwey zechcą czekać na Obrot, iaki Interessa teraz Polityczne wezmą.

Przy filnym szerzeniu się *Francuzów* w Państwie *Niemieckim*, rozmaite Transporta z mundurami, Rekrutami &c. ztąd niemogą być do *Niderlandów* przesyłane, ponieważ wszelka Komunikacya z temi Prowincjami przez *Ren y Men* (których Rzek Panami teraz są *Francuzi*) jest przecięta.

Do *Czech, Morawii, y Austryi Wnętrzney*, posłano Ordynans dwonaśto Reymentom niezwłocznie zaraz przywołania nazad Urlopowanych, y sposobienia się do Marszu; oprócz tego ięszcze, 10,000. Zolnierzy innych ma się trzymać w gotowości do marszerowania.

## DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 21. Listopada Roku 1792.

Expedycja Gazet Pocztańtu Nadwornego I. K. M. *Warszawskiego* ma honor upraszać JJ PP. Prenumeratorów, iżby życzący abonować Gazety tak Kraiove, iako y Zagraniczne, iak dotąd bywalo wczesnie zgłaszając się, y Prenumeratę rocznie lub półrocznie *anticipative* nadsyłać raczyli, gdyż odtąd inż Drukarnie żadnego Exemplarza bez zaliczoney Prenumeraty niewydadzą. w Warszawie 17. Novembra 1792.

*Kommissya Rzeczypospolitey Skarbu Koronnego.* W zamiarze Arędowania Lasow w Dobrach niegdy Bilkapstwa *Krakowskiego* będących, do wyrabiania Klepek, Balow, y innego Towaru Lesnego zdatnych, wydała Dyspozycyą Administratorowi rzeczonych Dobr, opisania rozległości y zdatności tychże Lasow, podług której dokładnie sporządzone opisanie odebrawszy, ponawia obwieszczenie swoje w Roku 1790. w Gazetach Publicznych umieszczone, y powtornie obwieszcza wszystkich Obywatelow Kraiowych y Zagranicznych, chcących takowe Lasy na Belki, Klepki, y inny Towar lesny zdadne arędować, y tych, którzy już na pierwszym Terminie w podanych memoryalach oświadczenia w tey mierze uczynili, żeby na dniu 1. Marca 1793. Roku w Kommissyi swojej stawili się, y Propozycye swoje y Punkta do Kontraktu podali, Kommissya zaś na tym powrotnym terminie z tym kto nazyylkownieysze kondycye dla Skarbu ofiarować będzie, niezawodnie Kontrakt zawrzeć przyrzeka. Uwiadomia niemniej Kommissya, iż takowe Lasy w Woiewodztwie *Sandomirskim* leżące, w których dębina znajduje się, są różnie od *Wisy* odlegle: iako to: Lasy Klucza *Bodzęckiego* o mil 9. y 10. Lasy Klucza *glzędzkiego* o mil 5. y 6. Lasy Klucza *Samsonowkiego* o mil 14. y 15. *Daleszyckie* y *Cisowkie* o mil 7. y 8. Lasy Klucza *Kieleckiego* o mil 11. y 12. Rewidowania y obieżdżania tych Lasow Konkurentom do Kontraktu Kommissya dozwala, y w tey mierze wydanie dyspozycyi do Lesniczych *respective* Lasow, Ur: Administratorowi Dobr zaleca. Takową zaś Rezolucyą do Gazet Publicznych dla wiadomości powszechney podaną mieć chce. Dan w Warszawie dnia 13. Listopada 1792. Roku.

Na dniu 4. obris nieiaki Antoni *Maczyński* lat przeszło 30. mający, wzrostu sredniego, czupryna duża ciemna, wzrok Ponury brew ciemna y szeroka, wos gęsty opadły y rudawy, głos gruby, sposob mowienia z Mazowiecka, powiedaiąc co z potwierdzeniem miał przyflowie z przewleczeniem *tak to jest*: tytunia wiele kurzył, rodem z Woiewodztwa *Krakowskiego*, służąc u pewnego Obywatela Ziemi *Czerskiej* przez półczwarta Roku za Ekonomia, mając sobie całkiem powierzony dozór nietylko gospodarstwa rolniczego ale y fabryk, pośłany do Amerni *Błędowskiej* po Garce, y na te wzięwłszy przeszło 2000. Złt: nadto z innych Percept Ekonomicznych poodbierawszy pieniądze, narobiwszy wiele szkody, uciekł. Miał parę Koni skąrogniadych mierzynow, Klacz y Konia w bryczce, człowieka imieniem *Jakuba* około lat 50. mającego w opończy szarey rasą czerwoną podsztytey, sam zaś w kortce zieloney z czarnemi wylogami y szarawarach takichże, wziął z sobą kilka par sukien, Fuzye dwie, parę pistoletow, y mundur Kawaleryi Narodowej, który sekretne kupił od przechodzącego z Kommandą Towarzysza. Ktoby takowego Człeka gdzie przeiął, raczy dać znać na Poczte, do Pocztmajstra *Ryczywolkiego*, a odbierze przywoitą nadgródę.

Do Handlu *Abrahama Wulfa* z *Przedborza* przez tegoż tu w *Warszawie* opuszczonogo, gdy Konkurs do Urzędu Radzieckiego M. S. W. został instytucowany, obwieszczaią się zatym tak tenże *Abraham Wulf* Właściciel Handlu, iako też iego Wierzyciele Prawa y Pretensye do tego Handlu mieć mogący, iż do stawienia się w Sądzie wyżey wzmiankowanym na dzień 28. Miesiāca y Roku bieżących, są zapozwanemi.

Po śmierci niegdy Szli: *Jakoba Monety* Doktora, w *Warszawie* zmarłego, do Miałtku tegoż pozostałego Konkursu do Urzędu Radzieck: M. S. W. jest instytucowany, y tak Sukcesyurowie iego, iako też Wierzyciele do stawienia się w Sądzie wyżey wyrażonym na d. 28. Miesiāca y Roku bieżących, są zapozwanemi.

W *Warszawie* w *Starym Mieście*, przy *Nowo-Miejskiej Bramie* Nro 164. w Sklepie P. *Derzina* znajdują się Swiece Wokowe *Jaroslawskie* w dobrym barzo gatunku, po 4. 5. y 6. sztuk na funt. Takoz tam nayduie się *Opiat* barzo przedni do chędożenia zębów; Stoik po 3. Ziote.